Processo de Elaboração do Plano de Desenvolvimento 

O PIT PARÁ visa identificar e caracterizar os arranjos produtivos locais reais ou potenciais nas 26 
regiões geoeconômicas com potencialidade para sediar pólos de inovação tecnológica. Trata-se 
de um projeto de R$ 3.023.657,00 (três milhões, vinte e três mil e seiscentos e cinqüenta e sete 
reais) em parceria com a extinta Secretaria de Ciência e Tecnologia e Meio Ambiente – SECTAM, 
a Universidade Federal do Pará – UFPA e a Fundação de Amparo ao Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP com vigência de 2006 a 2008. Hoje a Secretaria parceira do referido projeto